
DIREZIONE INTERREGIONALE EMILIA-ROMAGNA E MARCHE 
Distretto di Ancona- Servizio Acquisti e Contratti 

60122 Ancona, Via Palestro, 19 – Telefono +39 071-227521 – Fax +39 071-2275214   -   e-mail: 
dis.ancona.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 
Ancona, 11/10/2017 

 

Prot. n. 2377/RI 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

Visto il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

Visto il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato 

di gestione rispettivamente il 27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

Visto il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 

2016; 

Considerato che l’Ufficio delle Dogane di Ancona ha l’esigenza di provvedere 

all’affidamento del servizio di movimentazione dei containers contenenti merce 

sequestrata di cui alla L.80/2005, all’interno dell’area del Porto di Ancona;  

Visto il D.L. n. 95 del 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante  

Convenzioni o altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 

Centrali di Committenza esistenti; 

Verificato che non esistono Convenzioni CONSIP attive attraverso le quali 

effettuare l’ordine di fornitura; 

Considerato che il costo del servizio per la durata di 2 (due) anni può essere 

stimato in circa  € 3.000,00 + IVA esclusa; 

Vista la L. 208 del 28 dicembre 2015, che all’art. 1 comma 502 prevede l’obbligo 

di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

mailto:dis.ancona.acquisti@agenziadogane.it


2 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

Rilevato che il servizio richiesto non è presente nel Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) accessibile dal portale “Acquisti in Rete 

della P.A.”; 

Considerato che per importi inferiori a quarantamila euro è possibile applicare 

l’art. 36, comma 2 del D. L.vo 50/2016, che consente di procedere all’affidamento 

del servizio anche mediante affidamento diretto;  

Valutato che, per principi di trasparenza, si ritiene di effettuare una indagine di 

mercato mediante confronto concorrenziale tra varie Ditte specializzate, attraverso 

la consultazione di operatori economici del settore; 

Tenuto conto che la somma necessaria trova imputazione e prevedibile copertura 

nel budget gestito dal Servizio Acquisti e Contratti, alla voce di conto “Fondo 

Rischi Verifiche e Gestione Merci” FD-VERGESMER - FONDO RISCHI 

VERIFICHE E GESTIONE MERCI E DISTRUZIONE DEI BENI 

CONFISCATI”; 

Considerato che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto 

di Ancona; 

DETERMINA 

di autorizzare l’affidamento del servizio di  movimentazione containers contenenti 

merce sequestrata di cui alla Legge 80/2005 all’interno dell’area del Porto di 

Ancona, per la durata di 2 (due) anni al fornitore del servizio che, a seguito di 

apposita indagine di mercato, effettuata attraverso la richiesta di preventivi a n. 5 

Ditte,  risulterà offerente del prezzo più basso, previa sottoscrizione delle 

autocertificazioni attestanti l’inesistenza di cause di esclusione a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione. 

 

 Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Vincenza IANNELLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 D.Lvo  39/1993 

 

 


